Thành một
kẻ hành hương quanh miếu đền kỷ niệm của
một thời mô tê, răng rứa lãng đãng như ca
dao”

Cầu Tràng Tiền sáu vài mười hai nhịp,
em qua không kịp tội lắm anh ơi!

Chẳng thà không biết thì thôi, biết rồi
mỗi đứa một nơi cũng buồn!

Trước năm 1968 (Cầu Tràng Tiền bị sập

trong biến cố Tết Mậu Thân 1968), khi đó chưa
có cầu đúc, mấy o nữ sinh Đồng Khánh hay
mấy cậu học trò Quốc Học ở trong thành Nội
Huế, thường đi ra cửa Thượng Tứ, rồi đi thẳng
xuống bến đò ngang ở Thương Bạc, đi qua đò
Thừa Phủ (gần Tòa hành chánh cũ) mà trong
“Chân Trời Tím” nhà thơ Hoàng Anh Tuấn
trông thấy những tà áo dài trắng tung bay trước
gió đẹp quá đã phải thốt lên: